
 
Crateús – CE, 24 de Fevereiro de 2025               ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 036

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº PE001/2025-SEDUC 

 

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO. O Município de 

Crateús, através da Secretaria de Municipal de Educação, no uso de 

suas atribuições legais e considerando as razões de interesse público, 

resolve REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025-

SEDUC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE, dando-se a 

competente publicidade pelos meios oficiais à presente decisão para 

que todos tenham conhecimento. Crateús/CE, 21 de fevereiro de 

2025. PATRICIANA MESQUITA BRAGA, Ordenadora de 

Despesas da Secretaria de Educação. 

************************************************************* 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº PE010/2025-FG 

 

O município de Crateús, através do seu Pregoeiro, torna público 

que realizará as  08:30, do dia 14 de março de 2025,  no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 

PE010/2025-FG. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 

E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE VIAGENS E HOSPEDAGENS NACIONAIS 

E INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE 

RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, POR 

TAXA ADMINISTRATIVA, OBJETIVANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE.  O edital e 

seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 24 de fevereiro de 2025. JOSE EDVALDIR LOPES 

MARQUES – PREGOEIRO. 

************************************************************* 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE LICITAÇAO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024 

 

O Agente de Contratação do Município de Crateús comunica aos 

interessados que irá realizar CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

007/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA DA ESCOLA VILEBALDO BARBOSA MARTINS 

NO MUNICIPIO DE CRATEUS/CE, sendo o Cadastramento das 

Propostas a partir do dia 24/02/2025até 14/03/2025 ÀS 08H00MIN 

(HORÁRIO DE BRASÍLIA) no site bll.org.br. Abertura das 

propostas 14/03/2025 às 08H30MIN, início da sessão de disputa de 

preços: às 09H00MIN do dia 14/03/2025. O edital completo estará à 

disposição dos interessados após esta publicação no horário das 

07h30min às 11h30min, no setor de licitações e sites: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 036                                  Crateús – CE, 24 de Fevereiro de 2025. 02 

 
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss, www.bll.org.br e 

https://www.gov.br/pncp/pt-br.  CRATEÚS-CE, 20 de fevereiro de 

2025.DIOGO AMÉRICO DE SOUSA, Agente de Contratação do 

Município de Crateús. 

************************************************************* 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS E 

DEFESA CIVIL, torna público que realizará as  09:00, do dia 27 de 

fevereiro de 2025, no endereço eletrônico 

compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº DL005/2025-SRHDC. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE RECURSOS HIDRICOS E DEFESA CIVIL NO SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

DESSALINIZADORES NA SEDE DO MUNICIPIO DE CRATEUS. 

Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, 

no endereço: Av. Edilberto Frota, Nº 1821 Planalto, Cratéus/CE, e nos 

endereços eletrônicos: compras.m2atecnologia.com.br e 

https://www.crateus.ce.gov.br/.  Crateús/CE, 24 de fevereiro de 2025.  

 

Jose Edvaldir Lopes Marques 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 01 

CPF Nº 965.958.503-97 

************************************************************* 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E PECUÁRIA, torna público 

que realizará as  08:30, do dia 27 de fevereiro de 2025, no endereço 

eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº DL004-

2025-SESA. Objeto: Aquisição de Lonas e Tendas Para a 

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Pecuário do Município 

de Crateús, com o objetivo de fornecer estrutura adequada para a 

Realização das atividades de comercialização de produtos da Feira 

de agricultura familiar.  Aviso de Contratação Direta à disposição 

na Comissão de Contratação, no endereço: Av. Edilberto Frota, Nº 

1821 Planalto, Cratéus/CE, e nos endereços eletrônicos: 

compras.m2atecnologia.com.br e https://www.crateus.ce.gov.br/.  

Crateús/CE, 24 de fevereiro de 2025.  

 

Jose Edvaldir Lopes Marques 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 01 

CPF Nº 965.958.503-97 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 001.24.02/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRATEÚS, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir um canal efetivo de 

comunicação entre a população e a Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente de Crateús/CE (SEMAM) para o recebimento e 

encaminhamento de denúncias relacionadas ao meio ambiente; 

 

CONSIDERANDO que a designação de um Ouvidor Ambiental é 

uma medida essencial para assegurar a transparência, a eficiência no 

atendimento ao público e o cumprimento das normativas ambientais, 

reforçando o compromisso do município com a preservação e o uso 

sustentável dos recursos naturais; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade do Município em 

formalizar essa atribuição através de nomeação, a fim de garantir o 

pleno funcionamento do serviço de ouvidoria ambiental; 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. Francisco Elvys Silva Rodrigues, 

Ouvidor Geral do Município de Crateús/CE, para exercer a atribuição 

de Ouvidor Ambiental do Município de Crateús/CE. 

 

Art. 2° O Sr. Francisco Elvys Silva Rodrigues, como Ouvidor 

Ambiental, terá a responsabilidade de coordenar o recebimento e 

encaminhamento das denúncias relacionadas ao meio ambiente, bem 

como atuar como canal de comunicação entre a população e a SEMAM, 

garantindo a adequada gestão das questões ambientais no município. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Crateús/CE, 24 de fevereiro de 2025. 

 

JANAINA CARLA FARIAS 

Prefeita Municipal de Crateús/CE 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss
http://www.bll.org.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br

